

令和元年11月公表

多治見市病院事業業務状況

目 次

多 治 見 市 病 院 事 業 業 務 状 況

1. 経理の状況

- (1) 総括事項 1
- (2) 収入支出の概況 2
- (3) 令和元年度上半期多治見市病院事業損益計算書 3
- (4) 令和元年度上半期多治見市病院事業貸借対照表 4
- (5) 令和元年度上半期多治見市病院事業キャッシュフロー計算書 6

2. 平成30年度決算の状況

- (1) 総括事項 7
- (2) 平成30年度多治見市病院事業損益計算書 8
- (3) 平成30年度多治見市病院事業貸借対照表 9

1. 経理の状況

(1) 総括事項

多治見市民病院は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行してから10年目となりました。移行後には常勤医師、看護師も増加し、専門的な医療を提供することが出来る様になり、外来、入院患者数も増加しました。また、基幹型臨床研修病院の認可が下りたことにより、研修医の受入れが出来る様になり4月より1名勤務しています。

上半期の収支状況は、事業収益として病院医業収益4,310千円（文書手数料等）、医業外収益29,876千円（受取利息、一般会計負担金等）で合計34,186千円となりました。事業費用として病院医業費用5,327千円（経費等）、医業外費用28,142千円（企業債利息償還分）で合計33,469千円となり、差し引き717千円の利益を計上しています。

前年同期と比較して、病院医業収益は413千円の増加（文書手数料の増加）、医業外収益は303千円の減少（一般会計負担金の減少）となり、事業収益全体では110千円の増加となっています。事業費用については、病院医業費用は1,065千円の増加（徴収委託手数料等の増加）、医業外費用は1,036千円の減少（企業債利息償還分の減少）となり、全体で29千円増加しています。純利益で比較しますと昨年度の636千円に対して717千円となっています。

なお、病院事業会計の経理状況は、病院の経営状態を示すものではありません。

(2) 収入支出の概況

令和元年度上半期における病院事業の経理の状況は、下記のとおりです。

①収益的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
病院事業収益		608,423	34,574	34,570	4
	病 院 医 業 収 益	84,614	4,655	4,655	0
	医 業 外 収 益	523,809	29,919	29,915	4

支出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
病院事業費用		648,267	34,114	33,806	308
	病 院 医 業 費 用	559,126	5,972	5,664	308
	医 業 外 費 用	77,641	28,142	28,142	0
	特 別 損 失	1,500	0	0	0
	予 備 費	10,000	0	0	0

②資本的収入及び支出

収入

(単位：千円)

款	項	予 算 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額
資本的収入		548,332	102,965	102,965	0
	企 業 債	307,000	0	0	0
	負 担 金	120,666	102,965	102,965	0
	そ の 他	120,666	0	0	0

支出

(単位：千円)

款	項	予 算 額	執 行 額	支 出 済 額	支 出 未 済 額
資本的支出		557,931	255,929	255,281	648
	建 良 設 改 業 費 企 償 債 還 金	342,000	153,227	152,579	648
	予 備 費	205,931	102,702	102,702	0
		10,000	0	0	0

(3) 令和元年度上半期多治見市病院事業損益計算書
(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位：千円)

1. 病 院 医 業 収 益			
(1) 一般会計負担金	0		
(2) その他医業収益	4,310	4,310	
2. 病 院 医 業 費 用			
(1) 経 費	4,629		
(2) 減価償却費	0		
(3) 資産減耗費	698		
(4) その他医業費用	0	5,327	
医業損失			1,017
3. 医 業 外 収 益			
(1) 受取利息及び配当金	99		
(2) 一般会計補助金	0		
(3) 一般会計負担金	27,886		
(4) 長期前受金戻入	684		
(5) その他医業外収益	1,207	29,876	
4. 医 業 外 費 用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	28,142		
(2) 長期前払消費税勘定	0		
(3) 雑 損 失	0	28,142	1,734
経常利益			717
当期純利益			717
前期繰越欠損金			1,633,773
当期未処理欠損金			1,633,056

(4) 令和元年度上半期多治見市病院事業貸借対照表

(令和元年9月30日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		1,830,501	
ロ 建物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 468,863</u>	3,475,283	
ハ 構築物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 1,110</u>	1,115	
ニ 器械備品	1,991,651		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,442,363</u>	549,288	
ホ 車両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			5,856,538

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		<u>2,906</u>	
無形固定資産合計			2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税		<u>153,906</u>	
その他の資産合計			<u>153,906</u>

固定資産合計

6,013,350

2 流動資産

(1) 現金預金		362,944	
----------	--	---------	--

(2) 未収金		992	
---------	--	-----	--

(3) その他流動資産		<u>11,650</u>	
-------------	--	---------------	--

流動資産合計

375,586

資産合計

6,388,936

＜ 負債の部 ＞

4 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等企業債	3,750,982		
企業債合計		3,750,982	
(2) 引 当 金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			3,800,774
5 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等企業債	103,228		
企業債合計		103,228	
(2) 未 払 金		11	
(3) 預 り 金		1,000	
(4) その他流動負債		388	
流動負債合計			104,627
6 繰 延 収 益			
(1) 長期前受金		2,483,119	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,496,526	
繰延収益合計			986,593
負債合計			4,891,994

＜ 資本の部 ＞

7 資 本 金			
(1) 自 己 資 本 金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠 損 金			
イ 当年度未処理欠損金	1,633,056		
欠損金合計		1,633,056	
剰余金合計			△ 196,490
資本合計			1,496,942
負債・資本合計			6,388,936

(5) 令和元年度多治見市病院事業キャッシュ・フロー計算書

自：平成31年4月 1日

至：令和元年9月30日

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

(単位：千円)

当期純利益	717
受取利息及び受取配当金	△ 99
支払利息	28,142
未収金増減額（△は増加）	47
未払金増減額（△は減少）	△ 978
預り金の増減額	△ 9,000
長期前受補助金等戻入額	△ 684
固定資産除却費	698
その他流動資産の増減額	△ 11,650
その他流動負債の増減額	388
小 計	7,581
利息及び配当金の受取額	99
利息の支払額	△ 28,142
業務活動によるキャッシュ・フロー ①	△ 20,462

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 141,277
一般会計からの繰入金による収入	102,965
未払金増減額（△は減少）	△ 50,190
投資活動によるキャッシュ・フロー ②	△ 88,502

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 102,701
財務活動によるキャッシュ・フロー ③	△ 102,701

現金及び現金同等物の増減額 ④ = ① + ② + ③	△ 211,665
現金及び現金同等物の期首残高	574,609
現金及び現金同等物の期末残高	362,944

2. 平成30年度 決算の状況

(1) 総括事項

多治見市民病院は、社会医療法人厚生会が経営する指定管理者制度（利用料金制）に移行してから9年目、新病院となって7年目となりました。

新病院稼働当初から休床していた4階北病床を平成30年5月よりレディース・小児病棟として開設しました。これにより婦人科、形成外科患者の増加がありました。また、4月に病理診断科、7月に血液内科、12月に胸部外科を新たに開設し診療科目が27科と増加しました。

多治見市において政策的医療と位置付けている救急医療、小児医療、リハビリテーション医療、保健衛生事業及び災害時医療は、指定管理者制度移行後も社会医療法人厚生会が実施しております。政策的医療であるため、経費の一部については社会医療法人厚生会に負担金を支払いました。

平成30年度の収支状況は、事業収益として病院医業収益82,790千円（税抜、以下同じ）（一般会計負担金など）、医業外収益405,066千円（一般会計負担金、長期前受金戻入、指定管理者負担金など）で合計487,856千円となります。事業費用として病院医業費用428,831千円（政策的医療負担金、減価償却費など）、医業外費用80,035千円（支払利息など）で合計508,866千円となり、差し引き損益として21,010千円の経常損失を計上しています。

資本的収支につきましては、資本的収入313,506千円（税込、以下同じ）に対し、資本的支出315,461千円となりました。

医療機器の整備につきましては、乳房用3D超音波画像診断システム一式、多用途透析装置一式等7点を購入しました。

(4) 平成30年度多治見市病院事業損益計算書
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：千円)

1 病院医業収益			
(1) 一般会計負担金	73,809		
(2) その他医業収益	8,981	82,790	
2 病院医業費用			
(1) 経費	10,584		
(2) 減価償却費	233,506		
(3) 資産減耗費	1,359		
(4) その他医業費用	183,382	428,831	
医業損失			346,041
3 医業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	392		
(2) 一般会計補助金	1,150		
(3) 一般会計負担金	138,492		
(4) 長期前受金戻入	233,497		
(5) その他医業外収益	31,535	405,066	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	57,837		
(2) 長期前払消費税勘定	19,819		
(3) 雑損失	2,379	80,035	325,031
経常損失			21,010
5 特別利益			
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	403	403	403
当年度純損失			21,413
前年度繰越欠損金			1,612,360
当年度未処理欠損金			1,633,773

(5) 平成30年度多治見市病院事業貸借対照表
(平成31年3月31日)

(単位：千円)

< 資産の部 >

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		1,830,501	
ロ 建 物	3,944,146		
建物減価償却累計額	<u>△ 468,863</u>	3,475,283	
ハ 構 築 物	2,225		
構築物減価償却累計額	<u>△ 1,110</u>	1,115	
ニ 器 械 備 品	1,857,354		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 1,448,645</u>	408,709	
ホ 車 両	3,512		
車両減価償却累計額	<u>△ 3,161</u>	351	
有形固定資産合計			5,715,959

(2) 無形固定資産

イ 電 話 加 入 権		<u>2,906</u>	
無形固定資産合計			2,906

(3) その他の資産

イ 長期前払消費税		<u>153,907</u>	
その他の資産合計			<u>153,907</u>
固定資産合計			5,872,772

2 流動資産

(1) 現 金 預 金		574,609	
(2) 未 収 金		<u>1,039</u>	
(3) その他流動資産		<u>0</u>	

流動資産合計			<u>575,648</u>
資 産 合 計			<u><u>6,448,420</u></u>

＜ 負債の部 ＞

4 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等企業債	3,750,982		
企業債合計		3,750,982	
(2) 引 当 金			
イ 修繕引当金	49,792		
引当金合計		49,792	
固定負債合計			3,800,774
5 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良等企業債	205,930		
企業債合計		205,930	
(2) 未 払 金		51,179	
(3) 預 り 金		10,000	
流動負債合計			267,109
6 繰 延 収 益			
(1) 長期前受金		2,386,993	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,502,681	
繰延収益合計			884,312
負 債 合 計			4,952,195

＜ 資本の部 ＞

7 資 本 金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	295,432		
ロ 繰入資本金	1,398,000		
自己資本金合計		1,693,432	
資本金合計			1,693,432
8 剰 余 金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	1,000		
ロ 一般会計負担金	1,432,655		
ハ その他資本剰余金	2,911		
資本剰余金合計		1,436,566	
(2) 欠 損 金			
イ 当年度未処理欠損金	1,633,773		
欠損金合計		1,633,773	
剰余金合計			△ 197,207
資 本 合 計			1,496,225
負債・資本合計			6,448,420